

	(Euro)
Manleva a favore Hotel Invest relativa alla cessione di Na.Gr.A. (art. 6 del Contratto);	1
Manleva rilasciata a favore INPS a fronte dei crediti di cui al decreto ingiuntivo notificato a Mededil il 4.12.1992;	1
Manleva rilasciata a La Ciminiera (art. 8 contratto di compravendita 50% azioni Quadrifoglio Modena);	1
Manleva a favore Marcegaglia relativa alla cessione di Ponteggi Dalmine (art. 12 del Contratto);	1
Manleva a favore Ministero dell'Economia e delle Finanze a fronte garanzie da questo rilasciate agli incaricati delle operazioni di privatizzazione Telecom – Seat;	1
Manleva a favore Ministero dell'Economia e delle Finanze in qualità di Unico azionista ex art. 2362 cc.;	1
Manleva a favore OMC Italia S.p.A. relativa alla cessione di Pignataro (art. 4 del Contratto);	1
Manleva rilasciata a Pirelli & C. Real Estate (art. 8 contratto di compravendita 50% azioni Quadrifoglio Milano);	1
Manleva prestata da Italstat, ora Fintecna, nell'interesse di Edil-Pro S.p.A., ora Servizi Tecnici, in favore del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti a seguito della Convenzione n. 1482 del 18/07/1986 relativamente agli interventi straordinari di Edilizia Penitenziaria;	1
Manleva prestata da Italstat, ora Fintecna, nell'interesse di Edil-Pro S.p.A., ora Servizi Tecnici, in favore del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti a seguito della Convenzione n. 1463 del 24/01/1986 relativamente al programma quinquennale di costruzione di nuove sedi di servizio per l'Arma dei Carabinieri;	1
Manleva prestata a Servizi Tecnici in relazione ad acquisto di rami d'azienda di società privatizzate (Svei, Italeco, Idrotecna);	1
Manleva a favore della Società Lavori Generali S.r.l. relativa alla cessione di Idrotecna (artt. 6 e 13 del Contratto);	2
Manleva a favore Sovigest in relazione alla cessione della medesima (art. 8 contratto di compravendita);	1
Manleva a favore di Studio Altieri S.r.l. relativa alla cessione di Svei (art. 6 del Contratto);	1
Manleva a favore di Sviluppo Italia S.p.A. relativa alla cessione di Nuova Servizi Tecnici (art. 6 del Contratto);	1
Manleva a favore di Veneta Infrastrutture, a seguito dell'intervenuto avvio della procedura di dismissione della partecipazione detenuta da Fintecna nella Veneta Infrastrutture, a fronte delle esigenze prospettiche che si dovessero evidenziare nel futuro dell'attività sociale garantendo la continuità aziendale.	1

c) Patronage

Anche al 31 dicembre 2005 non figurano impegni relativi a tale tipologia di garanzie che, come noto, in linea di principio attestano la situazione di azionista di maggioranza ed il cui contenuto obbligatorio consiste nel notificare al beneficiario le eventuali variazioni nella proprietà della partecipazione nonché, in taluni casi, l'impegno a rilasciare adeguate garanzie fideiussorie qualora si verifichi la perdita del controllo della partecipazione.

Impegni di acquisto e vendita**Impegni di acquisto**

Detti impegni sono valorizzati per €/migliaia 1.579.304 ed attengono, essenzialmente, alla prevista sottoscrizione da parte Fintecna dell'aumento di capitale della società Stretto di Messina (€/migliaia 1.540.000), all'acquisto di azioni Fincantieri (3,48% del capitale) di proprietà degli Azionisti di minoranza (€/migliaia 23.248)

Si evidenzia una diminuzione netta degli impegni di acquisto per complessivi €/migliaia 12.364. Tale riduzione è essenzialmente determinata dalla cancellazione degli impegni di acquisto cessiti assunti, in origine, da società a suo tempo incorporate (€/migliaia 5.233); dalla decadenza dell'impegno di acquisto di azioni Fincantieri dalla Citibank (€/migliaia 7.206); dalla decadenza dell'impegno di acquisto di quote della GTI – Gruppo Tecnologico di Integrazione S.r.l. in liquidazione nei confronti di Omsav (€/migliaia 1.487) da parte di Fintecna a seguito della cancellazione dal Registro delle società della GTI, nonché di quello nei confronti di Pirelli Re in relazione al contratto di sublocazione IRI/Fintecna (€/migliaia 1.948).

Impegni di vendita

La voce si cifra in complessivi €/migliaia 9.964 e attiene ad impegni nei confronti di vari committenti per lavori in corso di esecuzione, ultimati e non collaudati, riferiti al ramo di azienda Italstrade incorporato in sede di privatizzazione della società (€/migliaia 8.816), nonché a commesse dell'Area Sud (€/migliaia 620).

Sono altresì rilevati gli impegni di vendita di immobili di proprietà per €/migliaia 528.

Altri conti d'ordine

Sono registrati per un valore complessivo di €/migliaia 4.591.630; in sintesi si riportano i titoli che compongono tale voce:

Garanzie reali ricevute

(€/migliaia 15.950)

Costituite da:

- Garanzie ipotecarie su immobili per mutui concessi a dipendenti (€/migliaia 101).
- Ipoteche su terreni e fabbricati (€/migliaia 12.596).
- Azioni e quote in pegno per (€/migliaia 3.253) di cui a fronte di contenziosi Iterklm (€/migliaia 1.844), D'Antona (€/migliaia 1.377), altre (€/migliaia 32).

Altre garanzie personali ricevute

(€/migliaia 3.631.045)

Riguardano:

- Fideiussioni (€/migliaia 3.574.105) di cui:
 - garanzie rilasciate dai fornitori per la buona esecuzione dei lavori (€/migliaia 3.290.887) costituite principalmente dalle garanzie ricevute dal Consorzio Iricav Uno in relazione alla convenzione per l'alta velocità e speculari a quelle rilasciate dall'IRI (€/migliaia 3.253.059);
 - garanzie diverse (€/migliaia 101.763) emesse da: Banca di Roma nell'interesse della Immobiliare Romana ora Immobiliare S. Marco (€/migliaia 54.280) a fronte di provvisoria esecuzione ordinata dalla Corte di Appello di Roma (correlata alle attività ex Italsanità); Cariplo, Banca Popolare Commercio, Banca Popolare Emilia Romagna e Landesbank Rheinland-Pfalz nell'interesse di Kai Italia srl a garanzia cessione AST (€/migliaia 15.106); Banca Popolare di Bergamo a garanzia cessione della Nuova Servizi Tecnici alla Sviluppo Italia (€/migliaia 1.830); Banca di Roma a garanzia cessione SME (€/migliaia 25.823); polizza assicurativa emessa dalla Società Italiana Cauzioni, ora Atradius, nell'interesse di Nagra (€/migliaia 2.737); altri vari (€/migliaia 1.987)
 - garanzie a fronte acquisizione di partecipazioni (€/migliaia 181.455) come segue: Banca Popolare di Sviluppo a garanzia cessione ATI srl ad Agrindustria srl (€/migliaia 3.000); Banca Intesa-ex Ambroveneto nell'interesse di Lucchini Siderurgica a fronte acquisizione della medesima (€/migliaia 3.615); Banca Nazionale del Lavoro nell'interesse di Polo Tecnologico a fronte della cessione di Castel Romano (€/migliaia

16.500); Banca Toscana, Cassa di Risparmio Parma e Piacenza a garanzia cessione Sasa (€/migliaia 2.169); Bastogi a garanzia cessione Sistemi Urbani (€/migliaia 20.658); Banca Nazionale del Lavoro a garanzia cessione Maccarese a Edizioni Holding (€/migliaia 3.050); Cassa di Risparmio di Tortona a garanzia vendita 50% di Novisi a Praga Holding (€/migliaia 2.960); Banca Nazionale del Lavoro a garanzia della Alfiere in relazione all'acquisto del complesso immobiliare Torri dell'Eur (€/migliaia 55.000); Banca Antonveneta a garanzia dell'offerta vincolante di acquisto di immobili di proprietà da parte della Costruzioni Edilizie Meridionali (€/migliaia 20.000); Monte dei Paschi di Siena a garanzia della offerta vincolante di acquisto di Manifattura Tabacchi Firenze dalla Metropolis (€/migliaia 2.000); Banca Popolare di Verona e Novara a garanzia della vendita del 50% della Quadrifoglio Milano (€/migliaia 22.000); Unipol Banca a garanzia della vendita del 50% della Quadrifoglio Modena (€/migliaia 6.300); Banca Popolare di Verona e Novara a garanzia della vendita del complesso immobiliare "Manifattura Tabacchi" a Quadrifoglio Verona (€/migliaia 5.700); Banca Nazionale del Lavoro a garanzia della offerta vincolante di acquisto della Sotea dalla Cogei (€/migliaia 3.000); Banca Popolare di Sviluppo a garanzia della offerta vincolante di acquisto di Sotea da Interporto Campano (€/migliaia 5.000); Carisbo a garanzia vendita 50% della Giardini di Lambrate alla Cigiemme (€/migliaia 10.000); altri vari (€/migliaia 503).

- Altre garanzie per €/migliaia 55.206 che comprendono: l'impegno di Edizione Holding a riconoscere a Fintecna €/migliaia 5.165, in caso di incremento di edificabilità della tenuta Maccarese; la già citata manleva ministeriale relativa alla TAV – rilevata al valore simbolico di 1 Euro – che opera nei limiti degli anticipi di liquidazione corrisposti dall'IRI; le garanzie bancarie a fronte del pagamento dilazionato di crediti (€/migliaia 37.477), ed altre varie (€/migliaia 12.564).
- Fideiussioni rilevate dagli Istituti di credito finanziatori delle opere relative ai Mondiali 90 (P.le Tecchio) a firma di imprese partecipanti alle ATI (€/migliaia 1.734).

Variazioni più significative:

sono decaduti gli obblighi di Coinfra / Astaldi (€/migliaia 3.582), di Italstrade (€/migliaia 7.044), di Lucchini (€/migliaia 13.944), di Newco / Luxco (€/migliaia 199.049), di Garboli (€/migliaia 3.615); sono ridotti gli obblighi di Praga Holding (€/migliaia 5.720), vari (€/migliaia 3.068); sono estinte le fideiussioni emesse a garanzia dei vari contratti di locazione con Telecom (€/migliaia 2.270), la garanzia emessa dalla partnership societaria tra Galotti, Gielle e Cigiemme volta alla valorizzazione dell'area di proprietà Fintecna sita in Milano (€/migliaia 1.000), che ha rilasciato,

come detto in precedenza, nuove garanzie a seguito del contratto relativo alla compravendita di partecipazioni azionarie (€/migliaia 10.000); si è ridotta la fideiussione emessa a garanzia dei terreni e fabbricati acquistati dalla Lucchini (€/migliaia 4.553), sono state scaricate le garanzie ancora in essere a fronte della transazione "Piazzale Tecchio – Napoli" avvenuta tra Iritecna ed un Pool di banche (€/migliaia 6.626).

Garanzie altrui prestate per le obbligazioni di Fintecna S.p.A. (€/migliaia 109.959)

- Garanzie prestate dalla Cofiri S.p.A. a favore di terzi (€/migliaia 2.064) e da altri (€/migliaia 34);
- Garanzie prestate da banche o compagnie di assicurazione a favore di clienti, Amministrazioni finanziarie e locatari (€/migliaia 107.861).

In questa voce risulta un aumento netto di €/migliaia 21.178 in quanto la Banca Nazionale del Lavoro ha prestato fideiussione di €/migliaia 23.775 nell'interesse di Fintecna a favore delle Industrie Abate, congiunta alla richiesta – da parte di Fintecna – di sospensione dell'esecutorietà dell'impugnato lodo arbitrale e di una garanzia emessa dal Credito Bergamasco a favore di Novisi a fronte delle ragioni creditorie nascenti dagli obblighi assunti da Fintecna in relazione alla sottoscrizione, con Praga Holding, del contratto di compravendita del 50% di Novisi, relativo agli oneri derivanti dall'approvazione dei progetti di cui alla "Variante al Progetto di Bonifica e Demolizione delle Aree" (€/migliaia 4.751).

Controgaranzie rilasciate da imprese controllate e collegate (€/migliaia 2.440)

Da Servizi Tecnici S.p.A. (€/migliaia 2.440)

Questa voce risulta in diminuzione di €/migliaia 36.500 per lo scarico da parte del SanPaolo Imi della controgaranzia emessa a favore della Fintecna nell'interesse della Servizi Tecnici.

Controgaranzie rilasciate da altre imprese (€ 1)

In tale voce è riportato per memoria, al valore simbolico di 1 €, l'impegno assunto da Sviluppo Italia con la sottoscrizione del contratto relativo all'acquisizione della Nuova Servizi Tecnici.

Titoli di terzi presso di noi (€/migliaia 240.080)

Sono costituiti dalle azioni Fintecna S.p.A., di proprietà dell'Azionista Unico, in custodia presso la cassa sociale.

Titoli azionari di proprietà presso terzi (€/migliaia 26.513)

Trattasi di titoli di proprietà Fintecna S.p.A., evidenziati al valore nominale, depositati presso controllate, collegate e banche (principalmente azioni Alfiere per €/migliaia 16.080, Quadrifoglio Milano per €/migliaia 5.615, Quadrifoglio Modena per €/migliaia 1.800).

Beni presso terzi (€/migliaia 565.001)

Sono costituiti da titoli di stato (CCT per €/migliaia 501.899) e obbligazioni emesse da banche italiane (€/migliaia 59.161) depositati presso Istituti bancari italiani, nonché da titoli emessi in Argentina (€/migliaia 3.530) depositati presso la locale banca Nazionale del Lavoro, beni vari in comodato e altri titoli (€/migliaia 411).

Beni di terzi presso di noi (€/migliaia 494)

Attengono a beni terzi in comodato.

Altre fattispecie (€/migliaia 147)

Sono rappresentate, da crediti verso Erario ex Italma (€/migliaia 95) ed altri (€/migliaia 52).

Voci del Conto economico

Valore della produzione

(€/migliaia)

	2005	2004
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	386.133	143.017
Ricavi per lavori in corso ultimati	3.430	21.558
Variazioni rimanenze prodotti finiti	(207.517)	(76.112)
Variazioni rimanenze dei lavori in corso	1.440	(16.683)
Altri ricavi e proventi	48.854	183.973
	232.340	255.753

I ricavi delle vendite e prestazioni sono riferibili ad alienazioni di terreni e fabbricati civili ed industriali (€/migliaia 339.150), tra cui di rilievo le cessioni di cespiti acquisiti dall'Agenzia del Demanio, già illustrate nel commento alla voce "rimanenze di prodotti finiti", ai canoni a fronte degli immobili locati (€/migliaia 43.659) ed a ricavi per altre prestazioni (€/migliaia 3.324). A fronte dei corrispettivi per la cessione di terreni e fabbricati, si evidenzia la connessa diminuzione delle rimanenze di prodotti finiti (€/migliaia 207.517).

I ricavi per lavori in corso ultimati sono in gran parte riferiti alle attività relative al Consorzio CO.RI. (€/migliaia 3.418); la correlata variazione delle rimanenze dei lavori in corso viene più che compensata dagli incrementi dell'attività relativa al Consorzio G1 (€/migliaia 4.847).

Gli altri ricavi e proventi evidenziano l'assorbimento fondi per €/migliaia 42.541 e proventi diversi per €/migliaia 6.313.

L'assorbimento fondi si riferisce ai crediti (€/migliaia 5.540), ai contenziosi di natura legale fiscale e amministrativi (€/migliaia 20.911), agli oneri relativi a partecipate (€/migliaia 3.142), agli oneri per bonifiche siti ex industriali (€/migliaia 2.628), agli oneri per impegni assunti per clausole contrattuali (€/migliaia 6.242) e altri diversi (€/migliaia 4.078).

I proventi diversi derivano dai recuperi di costi del personale distaccato presso Società del Gruppo e terzi (€/migliaia 2.710), sublocazione uffici (€/migliaia 1.095), emolumenti per cariche sociali ricoperte da dipendenti (€/migliaia 1.285), plusvalenze da alienazioni terreni e fabbricati civili (€/migliaia 256) e recupero spese diverse ed altri proventi (€/migliaia 967).

Costi della produzione

Costi della produzione per materie prime sussidiarie, consumo e merci

Ammontano a €/migliaia 529 e risultano costituiti da acquisti di materiali di consumo.

Costi della produzione per servizi

Ammontano a €/migliaia 45.507 e risultano così composti:

	(€/migliaia)	
	2005	2004
Spese per appalti, prestazioni diverse di società mandatarie e di terzi, costi di trasporti e provvigioni	11.732	4.423
Assicurazioni	1.339	1.090
Manutenzioni	3.594	3.325
Manutenzioni beni di terzi	182	167
Postali e telefoniche	310	354
Prestazioni per il personale	1.468	1.377
Prestazioni professionali e studi	5.649	6.200
Spese di pubblicità	320	412
Spese di rappresentanza	142	116
Spese legali, notarili, arbitrati, mandati defensionali	8.964	13.681
Compensi e spese degli Amministratori	1.252	1.136
Compensi e spese del Collegio Sindacale	184	151
Prestazioni di personale distaccato	667	554
Servizi di pulizia	725	798
Revisione e certificazione di bilancio	84	85
Servizi di vigilanza	1.482	1.771
Spese di amministrazione condomini	202	258
Spese per traslochi	56	66
Altre prestazioni	5.212	9.014
Energia elettrica	461	423
Outsourcing informatica aziendale	1.482	1.898
	45.507	47.299

Costi per godimento di beni di terzi

Ammontano a €/migliaia 4.016 e si riferiscono a:

	(€/migliaia)	
	2005	2004
Locazioni	3.681	3.727
Canoni di noleggio e leasing	335	253
	4.016	3.980

Le locazioni ricomprendono tra l'altro i canoni per gli uffici di Roma (€/migliaia 3.494), e gli uffici di Napoli (€/migliaia 140).

I canoni di noleggio e leasing si riferiscono sostanzialmente a contratti per attrezzature d'ufficio e mezzi di trasporto.

Costi per il personale

Si riporta la composizione dei costi del personale:

	(€/migliaia)	
	2005	2004
Salari e stipendi	19.529	20.009
Oneri sociali	5.579	6.354
Accantonamento T.F.R.	1.688	1.607
Altri costi	438	318
	27.234	28.288

Si rappresentano di seguito i dati relativi all'organico medio (valori arrotondati) e a quello di fine periodo, suddiviso per categoria, confrontati con gli analoghi dati dell'esercizio precedente.

	n. medio		In forza al 31.12.2005	In forza al 31.12.2004
	2005	2004		
Dirigenti	54	58	55	56
Quadri direttivi	14	15	15	14
Quadri	34	38	34	34
Impiegati	148	163	149	150
Operai	1	2	1	1
	251	276	254	255

Ammortamenti

Gli ammortamenti per €/migliaia 807 in dettaglio risultano così dettagliati:

	(€/migliaia)	
	2005	2004
• Ammortamento immobilizzazioni immateriali	229	199
• Ammortamento immobilizzazioni materiali	578	615
	807	814

Gli **ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali** si riferiscono alla quota di competenza degli oneri capitalizzati per l'acquisizione di software, da ammortizzare in tre esercizi.

Gli **ammortamenti delle immobilizzazioni materiali** accolgono l'ammortamento tecnico economico e l'allegato prospetto n. 2 evidenzia le relative movimentazioni.

Le aliquote applicate per la determinazione di detti ammortamenti sono le seguenti:

- Terreni e fabbricati 3%;
- Impianti e macchinari 10-15%;
- Mobili e arredi 12%;
- Macchine d'ufficio ed elaborazione 20%;
- Autovetture e motoveicoli 25%.

Svalutazioni

Ammontano a €/migliaia 3.100 e si riferiscono alla svalutazione di crediti commerciali.

Accantonamenti per rischi

	(€/migliaia)	
	2005	2004
Fondo oneri diversi	35.500	45.402
Fondo oneri diversi per partecipazioni	28.060	
	63.560	45.402

Gli accantonamenti dell'esercizio 2005 conseguono alla stima dei rischi connessi alle attività di valorizzazione e commercializzazione dei compendi immobiliari acquisiti dall'Agenzia del Demanio, tenuto conto dei prevedibili andamenti dei mercati e delle tempistiche di collocamento.

L'accantonamento al fondo partecipazioni è per la quasi totalità relativo alla partecipazione in Veneta Infrastrutture per allineamento al patrimonio netto negativo di €/migliaia 27.926.

Oneri diversi di gestione

Ammontano a €/migliaia 12.480 e la loro composizione è la seguente:

	(€/migliaia)	
	2005	2004
Minusvalenze da alienazioni	3.178	49
Imposte indirette e tasse	3.641	3.877
Spese consortili	5.326	5.676
Quote e contributi associativi	139	115
Altri oneri	196	305
	12.480	10.022

Ad integrazione della tabella esposta si evidenzia quanto segue:

- le minusvalenze da alienazioni sono essenzialmente riferibili alla cessione a titolo gratuito dell'area industriale ex Tubi Dalmine in Torre Annunziata allo stesso Comune di Torre Annunziata;
- tra le imposte indirette e tasse si segnalano l'ICI sugli immobili di proprietà (€/migliaia 2.841), imposte di Registro e ipotecarie (€/migliaia 100) e l'IVA indetraibile (€/migliaia 564);
- le spese consortili sono costituite dagli addebiti di costi di competenza dell'esercizio effettuati dai consorzi partecipati, tra cui di rilievo quelli riferiti al Consorzio G1 (€/migliaia 4.847);
- gli altri oneri si riferiscono a spese diverse di non specifica imputazione.

Proventi ed oneri finanziari

	(€/migliaia)	
	2005	2004
Proventi da partecipazioni	75.999	7.435

Sono costituiti da:

- dividendi per €/migliaia 9.704 di cui €/migliaia 9.639 dalla controllata Fincantieri;
- plusvalenze su cessione partecipazioni per €/migliaia 66.295, di cui €/migliaia 60.910 realizzate sulla cessione delle azioni Finmeccanica all'Azionista a titolo di dividendo in natura, €/migliaia 4.479 sulla vendita del residuo 50% di Novisì ed €/migliaia 906 per la cessione delle residue azioni Capitalia (ex Banca di Roma).

Altri proventi finanziari

Ammontano a complessivi €/migliaia 87.470 e sono così costituiti:

- proventi da crediti iscritti nelle immobilizzazioni (€/migliaia 1.475);
- proventi da altri titoli (€/migliaia 14.811);
- proventi diversi (€/migliaia 71.184) che sono così riepilogabili:

	(€/migliaia)	
	2005	2004
Interessi attivi e commissioni verso controllate e collegate	4.476	3.064
Interessi attivi su c/c bancari	56.341	44.819
Interessi su crediti verso clienti	803	1.805
Interessi su crediti d'imposta	9.437	11.832
Commissioni su fidejussioni	18	40
Proventi di cambio	2	194
Altri proventi finanziari	107	133
	71.184	61.887

Gli interessi attivi sui conti correnti bancari comprendono quelli maturati sul conto presso la Banca d'Italia, pari a €/migliaia 41.522.

Interessi e altri oneri finanziari

La voce ammonta a €/migliaia 4.021 e risulta così composta:

	(€/migliaia)	
	2005	2004
Interessi passivi verso banche e altri finanziatori	328	483
Interessi passivi e commissioni:		
– verso controllate	3.056	3.448
– verso collegate	27	15
Interessi riconosciuti a fornitori	38	19
Commissioni e oneri per servizi finanziari	393	425
Oneri di cambio	116	723
Minusvalenze da realizzo partecipazioni e titoli	63	417
	4.021	5.530

Con riferimento alle principali voci si richiama quanto segue:

- gli interessi passivi verso banche ed altri finanziatori riguardano essenzialmente gli interessi sul mutuo BEI riversato ad Alitalia;
- le minusvalenze su realizzo partecipazioni e titoli si riferiscono essenzialmente alla cessione della residua partecipazione in Edindustria.

Rettifiche valore di attività finanziarie

Sono costituite da svalutazioni per complessivi €/migliaia 21.368 le cui principali componenti sono rappresentati dalla completa svalutazione della partecipazione in Veneta Infrastrutture (€/migliaia 21.000) (*) e dall'allineamento a patrimonio netto della So.Te.A. (€/migliaia 326).

(*) L'allineamento al patrimonio netto negativo della partecipata ha altresì comportato, come detto, lo stanziamento di ulteriori €/migliaia 27.926 al fondo per rischi su partecipazioni.

Proventi ed oneri straordinari

Il saldo tra i proventi e gli oneri straordinari ammonta a €/migliaia 64.518 e risulta così composto:

	(€/migliaia)	
	2005	2004
Proventi:		
– Assorbimento fondi	101.662	241.761
– Sopravvenienze attive	21.689	8.090
– Altri proventi straordinari	1.293	10.904
	124.644	260.755
Oneri:		
– Costi ed oneri da cessione di partecipazioni	(14.387)	(24.931)
– Sopravvenienze passive	(3.113)	(2.341)
– Imposte relative a esercizi precedenti	(281)	(99)
– Altri oneri straordinari	(42.345)	(229.454)
	(60.126)	(256.825)
	64.518	3.930

In merito alle poste di maggior rilievo della voce in esame, per quanto concerne i **proventi**, si specifica che:

- l'assorbimento fondi (€/migliaia 101.662) è inerente a oneri su partecipate (€/migliaia 49.660), transazioni per contenziosi (€/migliaia 10.537), per assorbimento del fondo svalutazione crediti (€/migliaia 25.932) ed oneri diversi (€/migliaia 15.533);
- le sopravvenienze attive (€/migliaia 21.689) sono essenzialmente riferibili a rettifiche di oneri ed accantonamenti di esercizi precedenti (€/migliaia 1.120), iscrizione di ricavi di competenza di esercizi precedenti (€/migliaia 4.064) per la maggior parte costituiti da indennità di occupazione pregresse relative a cespiti i cui contratti di locazione si sono perfezionati nell'esercizio, conguaglio prezzo a nostro favore sulla cessione delle azioni della Lucchini Siderurgica (€/migliaia 1.318) nonché alla definizione di numerosi contenziosi tra cui di rilievo quelli nei confronti dell'Amministrazione Finanziaria (che hanno comportato rimborsi per complessivi €/migliaia 1.373), l'accertamento dell'esubero della manleva ex

IRI a Servizi Tecnici (€/migliaia 2.073), incasso di crediti ex Gimod (€/migliaia 1.965) e rettifica di imposte di esercizi precedenti (€/migliaia 5.350);

- gli altri proventi straordinari (€/migliaia 1.293) si riferiscono sostanzialmente a proventi acquisiti con la fusione dell'ATI in liquidazione.

Le principali componenti degli oneri sono appresso sintetizzate:

- sulle cessioni di partecipazioni (€/migliaia 14.387) si segnalano gli oneri connessi alle garanzie a suo tempo rilasciate a fronte delle cessioni a Thyssenkrupp di AST (€/migliaia 4.642), a Servizi Tecnici per i rami d'azienda ceduti (€/migliaia 2.074), a Praga Due (€/migliaia 1.312) per il contributo oneri di gestione riferiti alla bonifica delle aree cedute, a Cimi-Montubi (€/migliaia 1.703) per i risarcimenti danni al personale della Terni Acciai Speciali, all'Ilva (€/migliaia 988) maggiormente per contenziosi fiscali, e ad Edindustria (€/migliaia 673) per l'utilizzo del finanziamento concesso a fronte della garanzia giuslavoristica;
- le sopravvenienze passive (€/migliaia 3.113), sono relative essenzialmente ad oneri derivanti dalle transazioni di numerose controversie;
- le imposte relative ad esercizi precedenti (€/migliaia 281) sono costituite prevalentemente dagli oneri relativi al conguaglio su ICI 2003 (€/migliaia 220);
- gli altri oneri (€/migliaia 42.345) presentano tra le partite di maggior rilievo le minusvalenze da realizzo crediti (€/migliaia 26.122) che conseguono essenzialmente a cancellazioni a seguito di esiti di contenziosi o a transazioni, tra cui quelle con RTA Editore (€/migliaia 14.702), con Condag – Gimod (€/migliaia 1.365) e Fonderit (€/migliaia 2.544) e trovano comunque sostanziale copertura nel connesso assorbimento di fondi. Si segnalano inoltre l'accertamento degli ulteriori oneri emersi dalla transazione Fonderit (€/migliaia 1.150), gli oneri acquisiti con la fusione ATI in liquidazione (€/migliaia 1.537) e quelli afferenti esodi e transazioni con il personale per €/migliaia 10.027.

Imposte sul reddito dell'esercizio

Si riferiscono all'onere fiscale complessivo per IRES ed IRAP dell'esercizio 2005, rispettivamente di €/migliaia 45.986 ed €/migliaia 5.879. In relazione alla determinazione dell'imposta sul reddito della società, si precisa che il conteggio risente dell'effetto "consolidato fiscale" riveniente dal trasferimento, da parte della Veneta Infrastrutture S.p.A. e della Servizi Tecnici S.p.A., delle perdite fiscali del periodo d'imposta 2005 ammontanti a complessivi €/migliaia

47.978. Per quel che concerne l'imposta regionale sulle attività produttive, l'onere è stato determinato sul valore della produzione netta.

Sono state inoltre iscritte imposte differite attive o anticipate, in diminuzione dell'onere fiscale IRES per €/migliaia 105 ed IRAP per €/migliaia 2.

In relazione al trattamento contabile delle imposte sul reddito, si precisa che Fintecna e l'incorporata IRI si sono avvalse negli esercizi precedenti della facoltà prevista dalla vigente normativa fiscale, di rateizzare le plusvalenze realizzate negli esercizi 1999, 2000 e 2001 con le cessioni di partecipazioni, che comportano per l'esercizio 2005 elementi di reddito per €/migliaia 49.891.

Nei prospetti che seguono sono sintetizzati gli effetti riferibili alle differenze temporanee confrontati con quelli dell'esercizio precedente. Sono inoltre rappresentati l'onere fiscale teorico con quello di bilancio e il risultato fiscale scaturente dall'applicazione del Consolidato fiscale:

	(€/milioni)			
	2005		2004	
Differenze temporanee deducibili escluse dalla determinazione delle imposte anticipate:				
– Fondi tassati	(2.579)		(2.655)	
– Altre	(8)		(8)	
Perdite fiscali riportabili a nuovo	–		(62)	
Differenze temporanee tassabili escluse dalla determinazione delle imposte differite passive:				
– Plusvalenze rateizzate	50		98	
Netto	(2.537)		(2.627)	
Effetto fiscale	(33%)	(837)	(33%)	(867)

Non sono stati rilevati gli effetti della fiscalità differita in quanto si è ritenuto non sussistessero i presupposti richiesti dai principi contabili per l'iscrizione, in ragione, in particolare, delle incertezze sulle prospettive future che potrebbero essere legate a fattori esterni non governabili dalla struttura societaria.